Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°310/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 19/08/2025

ASSUNTO: Escolha do Itinerário Formativo – 1ª Série do Ensino Médio

INTERESSADOS:
Dirigentes Regionais de Ensino, Supervisores de Ensino/Educacional,
Professores Especialistas em Currículo (PEC), Equipes Gestoras das
Unidades Escolares

Prezados (as),
Na próxima semana, os (as), estudantes da 1ª série do Ensino Médio iniciarão o processo de escolha do Itinerário Formativo
que cursarão a partir da 2ª série do Ensino Médio.
O período de escolha será de 22/08 a 14/09. Esse é um passo fundamental na trajetória dos estudantes, por isso, contamos
com a colaboração de todos(as) no apoio e acompanhamento do processo.
Nesse período, os (as) estudantes da 1ª série do Ensino Médio deverão acessar a plataforma Secretaria Escolar Digital (SED)
para realizar a escolha do Itinerário Formativo que será cursado na 2ª e 3ª séries, a partir de 2026.

Os estudantes da *1ª série do EM poderão escolher entre as duas opções abaixo:
● Itinerário Técnico Profissional: Os estudantes deverão escolher os cursos considerando a oferta e a disponibilidade na
região.
● Itinerários de Áreas do Conhecimento: Os estudantes deverão escolher o Itinerário Formativo integrado das áreas de
conhecimento - Matemática e Ciências da Natureza (MAT/CNT) ou Linguagens e Ciências Humanas e Sociais Aplicadas
(LGG/CHS).
*Lembrando que os estudantes da 2ª série continuarão a cursar os itinerários que escolheram em 2024.
Recursos para apoio dos professores e estudantes:
O site do Ensino Médio Paulista está organizado para oferecer informações que auxiliem os(as) estudantes nesse processo.
É importante que eles(as) acessem a ferramenta para conhecer mais detalhes sobre os Itinerários de Áreas do Conhecimento
e Técnico Profissional:
https://ensinomediopaulista.educacao.sp.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://ensinomediopaulista.educacao.sp.gov.br/

Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

Para que professores(as) e estudantes relembrem as novidades previstas para 2026 e outras informações relevantes,
indicamos o acesso às lives realizadas como parte das ações de divulgação:
● Para professores:
https://www.youtube.com/live/T9A0Jyi4xto
https://www.youtube.com/live/WyImcRRIdRg
● Para estudantes:
https://www.youtube.com/watch?v=xtW3-hMH3rQ
Atenciosamente,

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

https://www.youtube.com/live/T9A0Jyi4xto
https://www.youtube.com/live/WyImcRRIdRg
https://www.youtube.com/watch?v=xtW3-hMH3rQ